
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МИНЕРАЛОВОДСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   

 

П Р И К А З 

  

     14 января 2014 г.                г. Минеральные Воды                       №12 

 

О подготовке и проведении в образовательных учреждениях 

Минераловодского муниципального района празднования 70-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.  

 

Во исполнении распоряжения администрации Минераловодского 

муниципального района Ставропольского края № 359-р от 29 ноября 2013 

года «О подготовке и проведении в Минераловодском муниципальном 

районе празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов» и в целях пропаганды героического прошлого 

Отечества, воспитания детей и школьников в духе патриотизма. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий управления образования 

Минераловодского муниципального района на 2013-2015гг. по 

подготовке и проведению в Минераловодском муниципальном районе 

празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов. 

2. Специалисту управления образования Мешковой М.С.: 

2.1.  В срок до 22 января 2014 года ознакомить руководителей 

образовательных учреждений с данным приказом. 

2.2. Организовать выполнение  плана мероприятий по подготовке и 

проведению в Минераловодском муниципальном районе празднования 

70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов. 

3. Руководителям образовательных учреждений: 

3.1. В срок до 25 января 2013 года разработать план мероприятий по 

проведению в общеобразовательных учреждениях празднования 70-й 

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

3.2. Организовать проведение с воспитанниками и учащимися  

конференций, конкурсов, соревнований, акций, по военно- 

патриотическому воспитанию. 

3.3. Обеспечить участие в мероприятиях, посвященных празднованию 70-й 

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

3.4. Привлекать средства массовой информации для освещения 

мероприятий, направленных на празднование 70-й годовщины Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 



4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования О.И. Король 

 

Начальник управления образования  

администрации Минераловодского 

муниципального района                                                                 В.Г. Радкевич 



Приложение № 1 

к приказу начальника 

управления образования 

№ 12 от 14 января 2013г. 

 

ПЛАН 

мероприятий по подготовке и проведению в образовательных учреждениях Минераловодского муниципального 

района празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата 

проведения 

Место проведения Ответственный 

I. Мероприятия по улучшению социально- экономических условий жизни инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов, а также лиц, приравненных к ним 

1.  Организация работы волонтерских отрядов по 

оказанию социальной адресной помощи инвалидам 

и участникам Великой Отечественной войны, 

вдовам и семьям погибших (умерших) инвалидов 

(участников) Великой Отечественной войны 

2013г.- 

2015 г. 

Общеобразовательные 

учреждения 

Мешкова М.С. 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

II. Памятно- мемориальные мероприятия 

2.  Организация работы со школьниками по сбору 

реликвий, писем, аудио- и видеозаписей, 

фотографий о Великой Отечественной войне в 

Минераловодском районе Ставропольского края 

Постоянно  Общеобразовательные 

учреждения, Пост № 1 

Сильченко А.Н. 

Руководители 

образовательных 

учреждений  

3.  Подготовка тематических экспозиций в 

общеобразовательных учреждениях, музеях 

«Боевой Славы» 

Май  

2013г.- 

2015 г. 

Общеобразовательные 

учреждения, Пост № 1 

Сильченко А.Н. 

Руководители 

образовательных 

учреждений  

4.  Проведение районного смотра- конкурса музеев 

«Боевой Славы» общеобразовательных учреждений 

Ноябрь  

2013г.- 

2015 г. 

Общеобразовательные 

учреждения, Пост № 1 

Король О.И. 

Руководители 

образовательных 

учреждений  

5.  Организация и проведения мероприятий по уходу 

за памятниками, обелисками, мемориальным 

2013г.- 

2015г. 

Общеобразовательные 

учреждения 

Мешкова М.С. 

Руководители 



захоронениями  участников Великой 

Отечественной войны 1941-1945гг. 

общеобразовательных 

учреждений 

6.  Организация и проведение социально- 

патриотической акции «День призывника» с 

участием ветеранов Великой Отечественной войны, 

ветеранов военной службы и правоохранительных 

органов, участников боевых действий и локальных 

конфликтов 

Апрель, октябрь 

2013г.- 

2015 г. 

Минераловодский 

район 

Мешкова М.С. 

Петрич О.И. 

7.  Проведение мероприятий, посвященных памятным 

датам Великой Отечественной войны 

2013г.- 

2015гг. 

Общеобразовательные 

учреждения, 

учреждения 

дополнительного 

образования 

Мешкова М.С. 

Сильченко А.Н. 

Петрич О.И. 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

8.  Сотрудничество образовательных учреждений с 

Советом ветеранов Минераловодского района.  

2013г.- 

2015гг. 

Общеобразовательные 

учреждения, 

учреждения 

дополнительного 

образования 

Мешкова М.С. 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

9.  Проведение мероприятий, посвященных 

освобождению города Минеральные Воды и 

поселений Минераловодского района от немецко- 

фашистских захватчиков 

Январь  

2014г., 2015г. 

Общеобразовательные 

учреждения, 

учреждения 

дополнительного 

образования 

Мешкова М.С. 

Сильченко А.Н. 

Петрич О.И. 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

10.  Участие в краевых и региональных фестивалях, 

посвященных годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945гг. 

2013г.-2015г. Общеобразовательные 

учреждения, 

учреждения 

дополнительного 

образования 

Мешкова М.С. 

Сильченко А.Н. 

Петрич О.И. 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

11.  Сотрудничество общеобразовательных учреждений 

с музеем имени Бибика и Постом № 1 

2013г.-2015г. Общеобразовательные 

учреждения 

Мешкова М.С. 

Сильченко А.Н. 



Петрич О.И. 

Руководители 

образовательных 

учреждений  

12.  Проведение муниципальных этапов краевых 

конкурсов, посвященных празднованию дня 

Победы 

В течение всего 

периода 

Минераловодский 

район 

Мешкова М.С. 

Сильченко А.Н. 

Петрич О.И. 

13.  Проведение тематических бесед, встреч, викторин, 

вечеров вопросов и других мероприятий военно- 

патриотической и спортивно- технической 

направленности, посвященных 70-й годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне 

2013-2015гг.  Общеобразовательные 

учреждения, 

учреждения 

дополнительного 

образования 

Мешкова М.С. 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

14.  Проведение открытых уроков «Мужество ради 

жизни» с участием ветеранов Великой 

Отечественной войны, тружеников тыла в  

муниципальных образовательных учреждениях 

Минераловодского района 

2013-2015гг. Общеобразовательные 

учреждения, 

учреждения 

дополнительного 

образования 

Мешкова М.С. 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

15.  Проведение районной и участие в краевой военно- 

патриотической акции «Вахта памяти» 

2014г.-2015г. Общеобразовательные 

учреждения, 

учреждения 

дополнительного 

образования 

Мешкова М.С. 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

16.  Проведение районного этапа краевого смотра- 

конкурса на лучший патриотический клуб (центр) 

2014г.-2015г. Общеобразовательные 

учреждения, 

учреждения 

дополнительного 

образования 

Мешкова М.С. 

Сильченко А.Н. 

Петрич О.И. 

17.  Проведение конкурсов по изобразительному 

искусству, литературе, фотографии. 

Декабрь 2014г., 

май 2015г. 

Общеобразовательные 

учреждения, 

учреждения 

дополнительного 

образования 

Мешкова М.С. 

Петрич О.И. 

Руководители 

образовательных 

учреждений;   

18.  Организация и проведение ежегодного месячника Январь- февраль  Общеобразовательные Мешкова М.С. 



оборонно- массовой работы «Равнение на Победу», 

посвященного 70- ой годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945гг. 

учреждения, 

учреждения 

дополнительного 

образования 

Сильченко А.Н. 

Петрич О.И. 

Руководители 

образовательных 

учреждений;   

19.  Проведение районного этапа краевого слета 

участников туристско- краеведческого движения 

«Отечество» 

Апрель, май  Минераловодский 

район 

Сильченко А.Н. 

20.  Проведение районного этапа краевого смотра- 

конкурса среди школьных средств массовой 

информации на лучшее освещение опыта работы по 

патриотическому воспитанию учащейся молодежи 

«Во имя Великой Победы» 

Май  

2014г. -2015г. 

Минераловодский 

район 

Мешкова М.С. 

Петрич О.И. 

 

21.  Проведение финала районной военно- 

патриотической игры «Зарница», участие в краевом 

этапе игры «Зарница» 

2014-2015г. Минераловодский 

район 

Сильченко А.Н. 

22.  Проведение «Маршрута памяти» по местам боевой 

Славы и массового захоронения воинов 

Минераловодского муниципального района 

Май 2014-

2015гг. 

Общеобразовательные 

учреждения, 

учреждения 

дополнительного 

образования 

Мешкова М.С. 

Сильченко А.Н. 

Петрич О.И. 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

23.  Поздравление с днем Победы, днем защитника 

Отечества участников Великой Отечественной 

войны 

Февраль, май 

2014-2015 гг. 

Общеобразовательные 

учреждения, 

учреждения 

дополнительного 

образования 

Мешкова М.С. 

Сильченко А.Н. 

Петрич О.И. 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

24.  Организация возложения венков к памятникам, 

обелискам, захоронениям  участников Великой 

Отечественной войны 1941-1945гг. 

9 мая 2014-

2015гг. 

Общеобразовательные 

учреждения, 

учреждения 

дополнительного 

образования 

Мешкова М.С. 

Сильченко А.Н. 

Руководители 

образовательных 

учреждений 



25.  Проведение митингов, шествий, концертов в 

общеобразовательных учреждениях 

Минераловодского района, посвященных Дню 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945гг. 

9 мая 2014-

2015гг. 

Общеобразовательные 

учреждения, 

учреждения 

дополнительного 

образования 

Мешкова М.С. 

Сильченко А.Н. 

Петрич О.И. 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

26.  Организация встреч с ветеранами Великой 

Отечественной войны и тружениками тыла, детьми 

войны 

Апрель- май 

2015г. 

Общеобразовательные 

учреждения, 

учреждения 

дополнительного 

образования 

Мешкова М.С. 

Сильченко А.Н. 

Петрич О.И. 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

 

Специалист 1 категории  

управления образования                                                                                Мешкова М.С. 

 


